GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata

Aos 23  dias do mês de março  de 2023, às 08:00 horas, na Sala da Gerência Assistencial do Hospital
Regional Antônio Dias – HRAD/FHEMIG, situado à Rua Major Gote nº   1.231, Centro de Patos   de
Minas/MG, reuniram-se os membros  efetivos  da Comissão de Credenciamento do HRAD, designada pela
Portaria Presidencial nº 2.266, de 13 de setembro de 2022, alterada através da Portaria Presidencial nº
2.293, de 20 de setembro de 2022, para proceder com o sorteio dos 02  (dois) profissionais médicos
habilitados através do Edital de Credenciamento nº 01/2022 para prestação de serviços de plantão
médico presencial de 12 horas para o cargo de médico com RQE no conselho regional de medicina (CRM)
na especialidade de Cirurgia Geral ou que comprove o cumprimento de, pelo menos, 75% da residência
ou da especialização em Cirurgia Geral  .  Dando início aos   trabalhos, o Presidente da Comissão, em
cumprimento ao estabelecido no item 7.4.6 realizou sorteio através de planilha do Microsoft Excel para
as especialidades que em que havia mais de um candidato habilitado. Mediante a utilização de fórmula
específica do Excel, os profissionais credenciados foram classificados na seguinte ordem:

MÉDICO COM REGISTRO DE QUALIFICAÇÃO DE ESPECIALISTA (RQE) NO CONSELHO REGIONAL DE
MEDICINA (CRM) NA ESPECIALIDADE DE CIRURGIA GERAL OU QUE COMPROVE O CUMPRIMENTO DE,
PELO MENOS, 75% DA RESIDÊNCIA OU DA ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIA GERAL

Ordem Nome do profissional

1º Bruna Bolivar Borges

2º Vinícius Pereira Aguiar

Ao credenciamento de profissionais médicos pessoa física para prestação de serviços de plantão Médico
presencial de 12 horas para o cargo de médico com RQE no CRM na especialidade Clínica Médica ou
que comprove o cumprimento de, pelo menos, 75% da residência ou da especialização em Clínica
Médica    por haver apenas 01 (um) profissional habilitado, a saber,  Ana Carolina Gonçalves​, não será
necessária a realização de sorteio.

Ao credenciamento de profissionais médicos pessoa física para prestação de serviços de plantão Médico
presencial de 12 horas para o cargo de médico com RQE no CRM na especialidade Ginecologia E
Obstetrícia, ou que comprove o cumprimento de, pelo menos, 75% da residência ou da especialização
em Ginecologia E Obstetrícia por haver apenas 01 (um) profissional habilitado, a saber, Isabella Taynah
Rodrigues Nogueira Dias​, não será necessária a realização de sorteio.

Os médicos abaixo relacionados foram descredenciados a pedido:

Mariana Freire de Oliveira Perpétuo

Karla Herundyna Mendonça Honorato

Os médicos abaixo relacionados foram descredenciados conforme o item 5.2.1​:

Camila Rita de Souza Bertoloni

Gabriel Fonseca Azevedo

Vinícius da Silva Almeida

O Presidente da Comissão encaminhará o resultado do presente sorteio para a autoridade competente
editar a Portaria 2.323 (55088444).

A reunião foi encerrada às 09:00 horas, lavrando-se a presente ata, que após lida foi assinada por esta
Comissão.

Adriano Alves  dos  Santos

Presidente da Comissão/HRAD/FHEMIG

MASP: 1197163-7

Lorena Resende Gonçalves

Membro Efetivo da Comissão/HRAD/FHEMIG

MASP: 13009865

Isabel Cristina de  Sousa  e  Silva

Membro Efetivo da Comissão/HRAD/FHEMIG

MASP: 10914968

Documento assinado eletronicamente por Adriano Alves Dos Santos, Servidor(a) Público(a), em
23/03/2023, às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Lorena Resende Goncalves, Membro(a) da Comissão, em
23/03/2023, às 10:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Isabel Cristina De Sousa E Silva, Servidor(a) Público(a),
em 23/03/2023, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 62754605
e o código CRC 3161AAC5.

Referência: Processo nº 2270.01.0042187/2022-44 SEI nº 62754605

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0